(Mansi, xii. 344) : *Gaudeo in vobis, charissimi, quoniam fides vestra, et unitas erga nos pretiosa est et manifesta—dum ad fautorem et magistrum vestrum a Deo constitutum beatum Apostolorum principem Petrum benignissimam voluntate conversi estis.—Et nunc Deo cooperante est aggregata Sanctitas vestra nostrae societati in uno pastorali ovili, etc.*

⁸ How firmly and truly the Franks adhered to the Merovingian kingly race may be seen from Löbell's *Gregorius von Tours*, S. 220. It was natural for Pipin to wish that this loyalty should be transferred to his family.

⁹ Respecting this are the accounts of contemporaries : the author of the Appendix to *Fredegarii Chron.* concludes with this occurrence, and probably wrote immediately after (Bouquet, ii. 460) : *Quo tempore una cum consilio et consensu omnium Francorum, missa relatione a sede apostolica auctoritate percepta, praecelsus Pippinus electione totius Franciae in sedem regni cum consecratione Episcoporum et subjectione Principum una cum Regina Bertradane, ut antiquitus ordo depositit, sublimatur in regno.* The conclusion which a copyist has attributed to him from a Codex of Gregor. *Turin. de Gloria confessorum* in the year 767, transcribed by the former (Bouquet, v. 9) : *Pippinus, Rex pius, per auctoritatem et imperium sanctae recordationis domini Zachariae Papae, et unctionem sancti chrismatis per manus beatorum sacerdotum Galliarum, et electionem omnium Francorum—in regni solio sublimatus est.* Postea (754 in St. Denys) per manus ejusdem Stephani pontificis—in Regem et Patricium, una cum praedictis filiis Carolo et Carolmanno in nomine sanctae Trinitatis unctus et benedictus est.—Pontifex—Francorum principes benedictione et Spiritus sancti gratia confirmavit, et tali omnes interdictu et excommunicationis lege constrinxit, ut numquam de alterius lumbis Regem in aevo praesumant eligere sed ex ipsorum, quos et divina pietas exaltare dignata est, et sanctorum Apostolorum intercessionibus per manus vicarii ipsorum beatissimi Pontificis confirmare et consecrare dispositus. The *Annales Laurissenses*, written in the first years of Charlemagne, ad ann. 749 [751] (Pertzii Monum. Germaniae hist. i. 136) : *Burghardus Wirzburgensis Episcopus et Folradus Capellanus missi fuerunt ad Zacharium Papam, interrogando de Regibus in Francia, qui illis temporibus non habentes regalem potestatem, si bene fuisset, an non. Et Zacharias Papa mandavit Pippino, ut melius esset illum Regem vocari, qui potestatem haberet, quam illum, qui sine regali potestate manebat; ut non conturbaretur ordo, per auctoritatem apostolicam jussit Pippinum Regem fieri.* Ad ann. 750 [752] : *Pippinus secundum morem Francorum electus est ad Regem, et unctus per manum sanctae memoriae Bonifacii Archiepiscopi* (denied by Le Cointe, Eckhart, and Rettberg K. G. Deutschl. i. 380), *et elevatus a Francis in regno in Suessionis civitate.* Hildericus vero, qui false Rex vocabatur, tonsoratus est et in monasterium missus. A later ultramontane view, *Gregorii VII. (in Gratiani Decret. P. ii. causa xv. qu. vi. c. 3)* : *Alius etiam Romanus Pontifex, Zacharias scilicet, Regem Francorum, non tam pro suis iniquitatibus, quam pro eo, quod tantae potestati erat inutilis, a regno depositus; et Pippinum, Caroli magni Imp. patrem, in ejus locum substituit, omnesque Francigenas a jureamento fidelitatis, quod illi fecerant, absolvit.* Cf. J. Gu. Löbell Disp. de causis regni Francorum a Merovingis ad Carolingos translati. Bonnae. 1844. 4.

under an obligation to render still more important services to Rome.

When the Lombard king, *Aistulph* (752) had already overrun the Exarchate, and threatened Rome, *Stephen II.* flew to Pipin for aid.¹⁰ This was readily granted, and in two campaigns (754 and 755) the Lombards were compelled to give up all they had taken. Pipin himself assumed the Patriciate of Rome,¹¹ and made the Pope *Patricius* of the Exarchate,¹² both, however, tacitly acknowledging the supremacy of the Greek empire. It now became a part of the papal policy to prevent all friendly connection between the Lombards, whom they still feared, and the Franks;¹³ in which design they succeeded so

¹⁰ *Anastasius in vit. xciv. Stephani II.: Cemens ab imperiali potentia nullum esse subveniendi auxilium, tunc quemadmodum praedecessores ejus beatae memoriae dominus Gregorius, et Gregorius alias, et dominus Zacharias, beatissimi Pontifices, Carolo, excellentissimae memoriae, Regi Francorum, direxerunt, petentes sibi subveniri propter oppressiones ac invasiones, quas et ipsi in hac Romanorum provincia a nefanda Longobardorum gente perpessi sunt: ita modo et ipse—clam per quendam peregrinum suas misit literas Pippino, etc.* Comp. the pope's address between the first and second campaigns. Cod. Carol. no. iii. iv. vi. vii. especially no. iii. : *Ego Petrus Apostolus—qui vos adoptivos habeo filios, ad defendendum de manibus adversariorum hanc Romanam civitatem et populum mihi a Deo commissum, sed et domum, ubi secundum carnem requiesco, de contaminatione gentium eruendam, vestram omnium dilectionem provocans adhortor, et ad liberandam Ecclesiam Dei mihi a divina potentia commendatam omnino protestans admoneo.—Sed et domina nostra, Dei genitrix semper virgo Maria, nobiscum vos magnis obligationibus adjurans protestatur, atque admonet et jubet, sicut simul etiam throni atque dominationes, et cunctus caelestis militiae exercitus, nec non et martyres atque confessores Christi et omnes omnino Deo placentes, et hi nobiscum adhortantes et conjurantes protestantur, etc.* *Praestate ergo populo meo Romano, mihi a Deo commisso—praesidia totis vestris viribus, ut ego Petrus vocatus Dei Apostolus, in hac vita, et in die futuri examinis vobis alterna impendens patrocinia, in regno Dei lucidissima ac paeclarata vobis praeparetaberis tabernacula, atque praemia aeternae retributionis, et infinita paradisi gaudia vobis pollicens adinvicem tribuam.—Non separemini a populo meo Romano: sic non sitis alieni aut separati a regno Dei, et vita aeterna.* Quidquid enim poscetis a me, subveniam vobis videlicet, et patrocinium impendam.—Si autem, quod non credimus, et aliquum posueritis moram;—sciatis vos ex auctoritate sanctae et unicae Trinitatis per gratiam apostolatus, quae data est mihi a Christo Domino, vos alienari pro transgressione nostrae adhortationis a regno Dei et vita aeterna.

¹¹ The patriciate was a dignity established by Constantine the Great, the highest after the imperial, which was bestowed for life, and was capable of being united with different offices. *Patricius Romae* was properly governor of Rome, who at the same time possessed the authority of a *Patricius*. Before this time German kings had received the title of a consul or *Patricius* from emperors (Eichhorn's deutsche Rechtsgesch. i. 170). Pipin received it from Stephen as representative of the Roman people. See the appendix to Gregor. Tur. note 9.

¹² *Anastasius in vit. Stephani II.* Comp. Savigny's Gesch. des röm. Rechts im Mittelalter, Bd. i. (2te Ausg. Heidelberg. 1834) S. 357. Pertz in the Monum. iv. ii. 7. Gfrörer's K. G. iii. ii. 571. Hence Hadrianus ad Carol. M. (Cod. Car. no. 85, ed. Cenni, p. 521) A.D. 790, contrasts the *Patriciatus b. Petri* with the *Patriciatus Caroli*.

¹³ Comp. Stephani III. Ep. ad Carolum et Carolomanum respecting a marriage pro

well, that when new inroads were made by the Lombards under *Desiderius*, *Charlemagne* having been summoned to his assistance by *Hadrian I.*, appeared immediately in order to destroy the kingdom of the Lombards (774). After Charles had confirmed and enlarged the grants made by Pipin,¹⁴ he exercised in Italy all imperial rights,¹⁵ even in ecclesiastical matters,¹⁶ till at

jected between the two royal families, A.D. 770, in the Cod. Carol. no. 45: Quod certe si ita est, haec propria diabolica est immissio, et non tam matrimonii conjunctio, sed consortium nequissimae adinventionis esse videtur.—Quae est enim, praecellentissimi filii, magni Reges, talis desipientia, ut penitus vel dici liceat, quod vestra praeclara Francorum gens, quae super omnes gentes emitet, et tam splendiflu ac nobilissima regalis vestræ potentiae proles, perfida, quod absit, ac foetentissima Langobardorum gente polluatur, quae in numero gentium nequaquam computatur, de cujus natione et leprosorum genus oriri certum est?—Quapropter et b. Petrus, princeps Apostolorum, cui regni caelorum claves a Domino Deo traditae sunt et caelo ac terra ligandi solvendique concessa est potestas, firmare Excellentiam vestram per nostram infelicitatem obtestatur,—ut nullo modo quisquam de vestra fraternitate præsumat filium jam dicti Desiderii, Langobardorum Regis, in conjugium accipere, nec iterum vestra nobilissima germana, Deo amabilis Gisila, tribuatur filio saepe fati Desiderii.—Præsentem itaque nostram exhortationem atque adjurationem in confessione b. Petri ponentes, et sacrificium super eam atque hostias Deo nostro offerentes, vobis cum lacrymis ex eadem sacra confessione direximus. Et si quis, quod non optamus, contra hujusmodi nostræ adjurationis atque exhortationis seriem agere præsumerit, sciat, se auctoritate Domini mei b. Petri, Apostolorum principis, anathematis vinculo esse innodatum et a regno Dei alienum, atque cum diabolo et ejus atrocissimis pompis, et ceteris impiis, aeternis incendiis concremandum deputatum. At vero qui observator et custos istius nostræ exhortationis exstiterit, caelestibus benedictionibus a Domino Deo nostro illustratus, aeternis præmiorum gaudiis, cum omnibus Sanctis et electis Dei particeps effici mereatur. Still Charlemagne married Desideria, though he put her away a year after.